(29)

96

2

*Acta ab Episcopis Gallia' Pisciaci congregatis
ad reformatam Ecclesiam Gallicanam
A.D. XI. Prid. Id. Octob.*

Cum à Christianissimo Rege ad XIII. Calendas Augusti convocati Galli,
canæ Ecclesia Episcopi ut de maximis Eius negotijs deliberar,
rent, Pisciaci conuenissent; usq. uellementer ab eis imprimis conten-
dissent, ut turbulentissimis sectis agitatae Ecclesia aliqua ratione opé
ferrent. Interim dum expectatur Occumemici (quod nunc indistum
est) Concilij de tota re Ecclesiastica Decretum, dñq. de Ca. 2e. deli-
berassent. Ad id etiam adibitis aliquot saera Theologia, et iuris
Pontificij professoribus, quidnam potissimum esset faciendum. Po-
stremo omnes in Eae fuere sententia, ut existimarent nullum pra-
sentius remedium, quam si sedulo conarentur, ut cum primum fieri
possit, in pristinum statum Ecclesiastica restituueretur disciplina.
Quod, ut facilius fieret, et tota enet Eius rei ratio expeditior,
Eae que mo^r subiectientur, eis uisa sunt decernenda, qua et a 5^{mo}
patre nro Pontifice maximo confirmari. Et ut ea Rex Frisia^m
simus uelit executionem mandare, Pontificiam sanitatem, et Te-
gram ma^{tem} supplices orant, et obsecrant. Quicquid aut' sic
Decretum est, cuius sanctitatis arbitrio, ac autoritati submittunt
Nec a sede Apostolica illa unquam ratione sciungi uolunt, cui
se more maiorum semper fuisse, esseq. deditos, et addictos libenter
profidentur.

Quoniam ergo in Episcoporum Presulumq. probato delectu, et legitima
institutione situm est præcipuum Ecclesiastici regiminis momentu

certumq. est ab Eoc uno principio, tanquam a capite Ecclesiastici ordinis statu
casumq. dependere: quem quales rector populi, tales ministri eius, et qualis
princeps civitatis, tales habitantes in ea. Tantisper dum intermissio Eae in
parte iure veteri, recentioribus legibus utendum erit, et concordatorum,
lebit auctoritas, uisum est apprime profuturum. Si quam primum quis uac
at Ecclesiæ fuerit a Christianissimo Rege nominatus, eius nominatio
canonicorum conuentui quod Capl' vocant, et in ualuis Ecclesiæ, et aliis
locis publicis civitatis, et maiorum Diocesis oppidorum programmati
publice affixis populo significetur, quibus dies quoq; dicatur, quo qui est no
natus in Ecclesiæ cui est profuturus, se sustat examinandum, et ut licet
cuilibet libere, si quod in eo norit aut crimen, aut uitium, id canonicon
confessui indicare, aut denunciare, tam aduersus doctrinam, et religionem
quam uitam, et mores, qui quum se steterit, et ipsi qui aliquid obijcent (sig
sint) a Caplo auditus, aut exalto sine ullis iustis querelis obijcendi tem
nit obsecare quo minus rata, et firma sit nominatio, constiterit, fidem
in Caplo profiteatur. Quis quidem coram Arzepiscopo ad id nominatum cui
aut eo absente, duobus eius ipsis Provincie Epis, et uacantis Ecclesiæ Capl'
Arzepiscopis, ^{aut} coram Primate, aut duobus itidem Epis, et Caplo uacantis
Primas aut duobus Arzepiscopis, si qua comoda ratione fieri poterit, a
uno saltem cum Epis duobus, et itidem Caplo, quod cum fecerit, non
tamen idoneus iudicetur, quam ipsi ipsis, quos diximus, presentibus,
arbitrari vel publicè fuerit concionatus, vel sibi ab Arzepiscopo, aut Epis
præpositum sacra scriptura locum, prælegens fuerit interpretatus. Quod si
ritè peraltis, tum demum Summi Pontificis accedat prouisio, quod si
crimen, aut uitium obijciatur, quod iure comum impedit prouisionem

aut ea deprendatur ignorantia, ut tanto muneri sufficere non possit,
 protinus negotium remittatur ad Principem eius iudicio, et prude-
 nia, Ecclesia vacanti ita consulatur, ut tamen haec eadem proban-
 dorum designatorum ratiō in secundo, ac tertio, reliquisq. deinceps
 omnibus repulsorum in locum succedentibus, perpetua, inuolataq.
 seruetur. Quiequid autē in eius, qui idoneus reportus fuerit, pro-
 batione actum erit, id eorū omnium, qui interfuerunt subscripto-
 nibus atq. Antistitutis ipsorum sigillis confirmatum Romam una
 cum edita ab ipso fidei professione manu, ac sigillo eius confirmata
 ad Ecclesię Gallicanā Protectorem mittatur, ut referre possit
 ad Pontificem, qui non nisi perfecto huiusmodi granū, et fide
 digno testimonio, Ecclesię vacanti rite prouideat.

Ne post hæc fiant Episcopi nisi qui ex legitimo matrimonio nati-
 tricesimum aetatis annum attigerint iij. si fuerint presbiteri
 intra sex menses proximos ab Apathia prouisione ab Arzobispō cuī
 duobus Ep̄is, aut eo absente ab eiusdem prouincia tribus Ep̄is
 publice consecrantur, nisi forte in curia Romana à summo Pont.
 aut eius auctō in eadem curia sint consecrati, secundum p̄bri
 qui Ep̄atus possessionem iam assequuti fuerint, ij intra sex men-
 ses p̄bri ordinantur, et consecrantur, quacunq. auctō sint pra-
 diti, etiam si ad Cardinalatus honorem prouecti

Arzobisci, et Ep̄i, uti bonos pastores decet, Ecclesias, aut Dio-
 ceses suas ne deserant: sed eis quo ad eius fieri poterit,
 abundantem præstent, in suisq. cimicabns potissimum resideant

aut certe in yis Diocesis locis, ubi images ē re Ecclesie esse censuerint. quod amplius, quam tribus mensibus, eos absente contingat, absentia causam Aep̄us quidem proximo compromencialum Episcopō. Episcopus vero vel Archiep̄o, vel eo absente coepiscoporum et proximo comprobet. qui secundū poenitē Concilio Tridentino Statutis teneatur.

Curabunt etiam Ep̄i, ut orationi et saevorum librorum Lectori dant operam et ipsimet populo uerbum Dei annuncient, aut si quid obstat, quo minus possint. concionandi munus idones viris mandent, ipsiq. eorum intenint quo ad eum fieri poterit, concessionibus. Suos vero mores ita componant, ut sint, sicuti uob et Apl̄is, irreproducibilis, et qui familiae ac domini sua bene praesint, exemplumq. innocentis vita universo gregi prebeant. Luxusq. omnis et fastus ab eis ita sit alienus, ut temperante et moderatus in eis passim commendetur.

Provident Ep̄i ut nemo nec concionandi, nec erudienda iumentutis munus suscipiat, nisi cuius sanam, et a recta. et a Catolica fide non alienam doctrinam esse perspicue constiterit. Carent etiam ut nemini nisi cui ipsi id concederint publicè aut priuatum concionari, aut iumentutem erudire liceat. Qui contra fecerint, et ita Ecclesiam Dei perturbauerit, tamq; turbulentus, et seditus coerceatur.

Assimilat Ep̄i solemnibus saltē diebus sanctissimum Christi sacrificium celebrant, et sacramenta, quin locus et tempus populat admittat. Precent.

Quoniam in Ecclesia fixe consuetudo postma, uol potius corruptela multis

multis in locis in maluit, ut quoties uel Episcopus, uel ex ijs qui dignitatem sunt afferunt, uel etiam ex Canoniciis aliquis sacrificium celebrat, ab eo epulum exigatur, quo Canonicos aliquot cum altares ministri excipiat, uisum est nobis sacerendum, ne quid Euinsmodi in posterū fiat, quod ipsum cantum quoq; cœl' uolumus de ijs coniujs quæ ab Episcopis Archidiaconis, corumq; officialibus, et synodalibus concubibus exigi solent

Opere quoq; Ep' ordinantes manus imponant nec titulariorū ipsorum seu suffraganeorum, quos uocant, in posterum utantur vicarii opera. Si aut qui supersunt suffragani non nisi cum gravi morbo laborat Ep', aut aliquid legitimum obstat impedimentum Episcopali funerantur munere, quod quidem ita iudicio et arbitrio relinquimus Ep' ut interum admoneamus, ut meminerit sibi esse Deo iudicii reddendam rationem. Quibus etiam cauendum erit, ne in clericorū numerū eos ascribant, quos sit uerisimile, aliusd' sibi proponere, quam ut Ecclesiae ministerijs sese addicant.

Sacri ordines ita conferantur, ut omnis auaritia, et questus subiectio, omnisq; mali species quam longissime absit, nec ab ordinandis qui, quam exigatur, ne pro literis quidem dimissorijs: Scribe tamen pro opera, et charta, et cera quinq; solidos turonij, dumtaxat accepiant.

Quum ij ambus est à Summo Pontifice concessum Pontificale exerceendi privilgium passim dimissorias literas concedant, unde saepe fit, ut et indecni, et non satis probati ad sacros ordines promouantur

tur, ne post eae id. eis liceat, sed hoc ius solius sit Episcopi; ab ipso quoq;
summo Pont. optimendum est. Sed ne vacante sede, hinc dimissoria
a Caplo concedantur nisi his solis, qui ex necessaria suscepit bene,
fieri causa intra certum tempus coguntur promoueri.

Si sede vacante contigerit, ut a Capitulo dimissoria impetrantur literal
iij aut qui sunt ordinati fuerint minus idonei, aut non ea,
teant unde uiuant, eadem Lege teneantur, qui concessere, qua Episcopi

Episcopi singulis annis vissim suas visitent dioceses, praterq; si
quaq; tam late pateat, ut eam uno anno obire non possit. Tunc
aut sufficerit, si singulis annis partem obirens, biennio, aut tri-
ennio compleant visitationem, in qua ita se gerant, ut qua sint
corrigenda corrigant, et clerum in officio continentibus populum quoq;
sue salutis admonent

Episcopi singulis annis saltem semel Synodos congregent, nec perinde
ac si de rebus levissimis ageretur, eos qui convenerint, protrahant
dimittant: sed ex veteri Ecclesie ritu cuiuslibet fidem, doctri-
nam et mores examinent, et qua emendanda uisa fuerint, diligenter
genter emendent, et omnes sui officij admonent. Archiepiscopi
vero certos quoq; anno, die dominica secunda post Pentecosten,
aut si aliis pluit vi diem magis uideatur expedire, ius in Provin-
ciali Synodo indicetur

Cui quos imprimis oportet esse hospitalis, pauperum maxime cura
gerant, et ut Nosocomioru ac Xenodochioru Procedotropioru atq;
id genus

De Procuratione

id genus piorum locorum, quæ vulgo Hospitalis, Leprosarie, et Domus
Dei vocantur, facultates in usus definiatos impendantur prospiciant
atq. ab eorum administratoribus, quicunq. illi fuerint, singulis annis
rationes exigant Quia in re procuratores ipi ita se gerant, ut
omnino nulla in eis appareat amaritia; aut mala fidei suspicio.
alioquin ab ipsa procuratione amoueantur.

Puis. quorum maxima est dignitas, ut honor tribuatur, ut eis ubiq. in clero
et in Capitulo sit prima sedes, quam ipsi elegent, quibus etiam obedientiae
omnes (canonice, et alij qui in Ecclesia dignitatem, personatumque (que
uscant) obtinent, cateriq. qui in ea quomodo libet inservient, quig
coiter uel diuisim ab eadem dependent ab eisq. visitari, et corrigi:
omnino habeant necesse. Veruntamen causam eorum qui se exceptos
esse assertunt Episcopi per se, adhibitis tamen sibi in Consilio sex ex semio,
ribus Capiti, si trigesinta fuerint canonici, sin pauciores, saltem qua,
tuor cognoscant atq. iudicent, cateris in rebus Capiti iurisdictionis, et
bonorum administratio salua, et intatta relinquatur. Absente vero Episcopo
correcchio canoniconum dum taxat dicta Ecclesia Cathedralis, eoru
sit, ad quos iure, consuetudine, uel statuto pertinet. Ita tamen
ut Episcopus reversus negotium captum finire possit

Quum sint Ecclesie ualde perplexa multorum conscientie propter admissa
a se crimina, quæ reseruata sunt Episcopis, ut qui ad salutare confessionis
remedium non accedant, dum nec sacerdotem inueniunt qui eos ab
solueret possit, uel famæ sua timentes, porre malunt, quam ei illa
aperire, cuius est cognitio, uel sumptibus deterrentur, si ad
obtinentiam absolutionem sit sibi paulo longius profiliendum.

Monendi sunt Ep̄i ut eorum et pudoris et impense rationem habentes
Eccliarum Paroecialium Rectoribus, aut eorum Vicariis, qui munier,
entur idonei, committant; ut præter homicidium, sarcasmum, et execracionem
a ceteris occultis peccatis quosvis contritos, et rite confessos
possint absoluere. Pontifici quoq; maximo ijsdem de causis suppli-
candum est, ut de irregularitatibus, quas vocant, et de subi' rese,
uatis casibus aliqua indulgentia statuens, permittat, ut Ep̄i
potestate delegata eos possint absoluere.

Ars quudem Typographica Britiana Reip multa afferit comoda
si ea edantur in lucem, qua sunt utilia; rursus est longe per-
niciossima si emittantur in vulgus exactioni, et pestilentes libri,
cuiusmodi nris temporibus multi sunt editi suppresso nomine
Typographi; quod ne demecepit fiat, editio Regis protuber capimus,
ne Typographi, aut bibliopolæ librum ullum in lucem edant, vel uerum
exponant, vel clam uendant, qui non fuerit lectus, et approbatus ad
eo, vel ab ijs, cui vel quibus Sac Legendi, et approbandi negotium de
comuni seniorum Canoniorum sententia mandarit Ep̄i, in cuius
Diocesi habebit Bibliopola, aut Typographus, qui Typographi
aut auctoris nomen, et cognomen non contineat, quod ivesum quoq; di-
quibusuis scripturis, ac puluis tabulis, et chartis statuendum est
Porro aut Typographi Bibliopola institoresq; ac geruli, circum-
foranei, qui libros Emoi uendituri circuare solent, manu regia
coerceantur.

De Excommunicatione

Quo excommunicationis gravior est censura, et fidelibus Christianis magis
 tremenda. Quid enim potest Christiano gravius accidere, quam a catu
 fidelium segregari, et cum Ecclesie, tum etiam s^m Christi corporis
 communione privari? eo diligentius caendum est, ne temere, et
 tam leuis de causis cuius feratur sententia, ut nulgo contemnatur,
 nec ita "desuetudinem abeat ut Ecclesiastica . . . disciplina
 quod quidem usu uenturum esse nobis persuademus, se qua sequuntur,
 obseruentur. Primum quidem, ut si de causa ciuiili agatur, In ordine
 iudiciorum in omnibus inquam preparatorys, et qua etiam forte in-
 ciderint interlocutionibus censuris Ecclesiasticis nullus sit relatus
 locus, ad quas tum demum et nemendum, cum nullum aliud occur-
 rit remedium. Quod si reus in ius vocatus nec se suscere, nec litem
 uult consilari, ne impunita suam ferat contumaciam. Iudex item
 habeat pro contestata. Et si ijs qua ab adversario protosita fuerint
 deicta. Et respondere perinde habebatur ac si ijs assensus et confessus
 fuerit. Et qua sunt Smō. Quod tamen non alias procedat, quam si
 legitime secundo vocatus, parere non uerit, deinceps quoq; sint urrite
 Et qd ad excommunicationem attinet, nullam uim habebat, omnes
 Sac uerborum formulæ conceptioe obligationes nisi intra certum
 tempus satisfecerit, excommunicationi raeat. Sed nec pro iniurys
 qua uerbi fiunt, in forma malitiorum gniales decernantur mo-
 nitones, nec gniales illæ monitiones, quas ad finem reuelationes
 nulgo appellant, deinceps impediuntur, nisi pro gravissimis delictis
 et in cuiuslibus causis magni momenti, et non nisi cause per Cpm

5

cognita, ac diligentemente examinata, atque in iudiciorum quidem ordinem
(ut diximus) censura non admittatur Ecclesiastica. In rei autem
iudicatae excoicationem, eam ita secundum admittamus, si cum, qua
debeat sufficere, praecipserat monitus, prius fide dignis Comitibus.
ut si necesse sit, probari possit eorum testimonio, a iudice pronuntietur
sententia excoicationis. Sacrum quidem obseruantur in causis civilibus.
in criminibus autem ita statuendum ducimus merito in eos fieri posse
sententiam excoicationis, qui gravissimum criminum, ut verbi
causa, heresis, adulterij, furti, ueneficij, sortilegij, usurarum, et
caterorum Emotio, quae et ciuilibus legibus fere omnia corporis sub-
plicio puniuntur, et anima mortem aferunt aeternam, de quibus ab
Ecclesia sapienter admoniti, nullam praeseferunt penitentiam, publica no-
tentur infamia. Aequum enim est, ut qui corrigi nosunt, tangere membra
putrida a corpore resecantur: et merito molestia est maledictio, qui
quasi peccatum ariolandi sit refugnare, et quasi peccatum idolatrie
nolle acquiescere. qui secus in quempiam pronuntiaverit sententia
excoicationis, et admonitus errorem suum non renuncaverit, et
quem excoicauit, omnes, quas propter hanc excoicationem fecerit in-
pensis, et omne quod intererit cogatur restituere. Quoniam autem sunt
sodales permitti a Dei timore, et ultra pacate ad eos alium, ut a
catu fidelium segregari non admodum absorbeant. Supplicabitur
Regi ut qui ex malo proposito, et indurato animo, integro anno
passi sint se esse excoicatos, in carcерem coniiciantur, nec indu-
prios excent quam fuerint absoluti, ut uel multi cogantur cesi-

pisceret et reconciliari Ecclesiae.

Quacunq. Ecclesiastica censura, suspensionis, vel prohibitionis seu ab Eomine
seu a lege, aut canone gnáheter prolatæ fuerit sententia, ea ut statuit Concilium.

Basileen, neminem a sacramentor. cum aliquo Communione, aut in reb.

Dominis vel etiam propriatis conuersatione cogat abstinere, nisi in certa
personam, Collegium, Universitatem Ecclesiam, et locum certum, norātum
aut expresse fuerit pronunciata, nisi forte adeo sit cuidens in smam
Excoications incidunt quemquam, ut nulla possit tergiversatione celari
aut ullo iuris auxilio excusari, quod quidem sanamus. Non quod
aut excoicato faucamus, aut eorum leniorem vel omnis cōf. conditio,
nom, sed ut ex simpliciorum animis scrupulos, qui eos cruciant cuella,
mus

Ecclesiastice dignitates. Personatusq. quos vocant et officia non conferant.
in posterum, nisi miris idoneis, et eisdem Ecclesia ab aliis Canonici, quig
uicissimum quintum etatis annum attigerint, et quos eruditis, probitatisq.
morum comendant, quib. necesse erit residere, et pontes suo fungi munere
conuenienter cuiuslibet dignitati, personatusq. et officio, et ut postulat
missio, statutumq. ac ins uel consuetudo Ecclesiar, que quidem
dignitates, personatusq. et officia ne sint cūsmodi, ut nihil sit in quo se
exerceant, qui illa obtinent. Sed totius Ecclesiae comodis, ac rati,
omibus cum alijs consulant, Etiam si sint tantum ad officium creatae
Canonici, poterunt eas assecuti Caplū ingredi, et tenere locū suarū
dignitatum. Nec tamen propterea erit a Caplo plus eis distribuendū
quam distribui consuonit dignitatibus. Suppletar aut petetur a summo
Pont. ne quis nullo modo dericeps creetur Canonicus ad officium

Archidiacomi quorum munus est visitare ipsi per se non aut per vicarios, visitandi munus obeat, nisi esse legitimum impedimentum, quod probetur ab Episcopo. visitandi aut munere non cursum, aut lemittere, sed diligenter, ac mature perfungatur, interim autem dum hoc suum faciat officium perinde habeantur, ac si pontifices essent in Ecclesia, quod ad omnium frumentorum attinet perceptionem, et distributionem. Sunt autem sunt firmis contenti et rationem sua visitationis Episcopi, ad quos ea res maxime pertinet, reddant de arduis, et maioribus causis non cognoscant, neque censuris utantur Ecclesiasticis, nisi auctoritas acciperit Episcopi, qui etiam potest in eos animaduertere, si ob turpe lucrum quicquam fecerint, aut abo modo delinquisti fuerint comperti.

De canonici

In Cathedralibus Ecclesiarum canonici ne frant priusq; decimi octauii attigerint, nec nisi sint sonoris moribus prædicti, et sicutem mediocriter dochint, ut spes sit eis aliquando ex Episcopi daturom consilium. In Ecclesias vero collegatis sunt statutis legitima canonici omnes residant, nec absint nisi causa cognita, et per Episcopum, et per Capitulum approbata.

Duo canonici, quos a consilio in comitatu Sre. Episcopi a iure permittoant, integros predictar. suarum fructus, tam grossos quos uscant, quam minutos, et que indices obuenient distributiones percipient. In eis non poterit quibuslibet Pontificum contrarijs constitutis omnibus. Statutisq; et consuetudinibus.

Canonici libris sacris legendis potissimum dent operam, cum aut multi interierit

intersit Christianæ Rerip ut sunt in Ecclesia vires doctri, qui uelut splendor
firmamenti, in ea refulgent, et ad militiam plurimos possint erudire; aequum
uidetur, ut qui recens admitti sunt ad Canonicatum non admodum actate
aut doctrina prouecti aliquot annos bonarum, et potissimum sacrarum Lite-
rarum Studijs in aliqua publica, et a recta fide non aliena Academia dei
operam; eisq. portio aliqua ad fouenda eorum studia, ratione Sapientia pro-
uentuum probenda, a Capitulo assignetur, cui tamen illi ipsi, qui Studior.
causa aberent, Canonicis uerum, ac fideli per magistrorum suorum
hac testimonium singulis annis exhibebunt, quod serujs, ac graniter
literarum Studijs incumbant. Exalto autem iusto Studiorum tempore
ad Ecclesie oscunda munera ex ipsis Capiti arbitrio revocati pareant,
alioqui et assignata portione, et omnibus alijs probenda, et Canonicatus
siftibz primandi. Ceteri autem Canonicci, ne ipsi quidem excepti, qui
dignitatis obtinent, cum omnibus probis carum cimicatum, in quibus
non est uniuersitas, sedulo moneantur ab Episcopo et Rebus Ecclesiasticis
nt Teologos audiunt prelegentes In quibus autem est uniuersitas, fre-
quenter audiunt professores sacras literas publicè interpretatur, nisi
ubi iam eo nomine Teologo probenda assignata est. Alter uero oibus
fests, ac Dniis diebus, uti inscribit Episcopus, concionetur, praterquam
quando visitantem Episcopum aut alium ab Episcopo ad id missu' comitabit.

In Cathedralibus Ecclesijs in quibus sunt plusq; triginta Canonicci du-
abus doctoribus Theologis assignentur probenda, quorum alter una,
quaq. Sebdomada ter saltus sacras literas publicè interpretatur, nisi
ubi iam eo nomine Teologo probenda assignata est. Alter uero oibus
fests, ac Dniis diebus, uti inscribit Episcopus, concionetur, praterquam
quando visitantem Episcopum aut alium ab Episcopo ad id missu' comitabit.

quo tempore, vel etiam quando infra Ep' extra ciuitatem comconabitur
præsens regatur in Ecclesia, in quibus aut sunt pauciores, una uni
doctori Teologo assignetur præbenda, qui et prælegendi, et concionandi
altermis viis munus obicit. In ijs autem Theologus eligatur dignatur
ab Ep' industria persona, ita ut neque mandatis Apostolicis, neq. sclo,
lastris monitionibus in eis præbendis obtinendas sit locus, Nec in ea,
iusquia gratiam eis possint renunciare Theologi, nisi qui ab ipso Ep'
fuerit approbatus. In ijs quoquia Ecclesijs in quibus sunt Canonica regu,
Lares, sit utidem unus Theologus eisdem si fieri posset ordinis, si in
minus, doctor alius seu regularis, seu secularis qui et prælegendi
et concionandi constituto ei honorato stipendio, munus obeat, donec ex
eorum numero sit aliquis idoneus, in collegatis quoquia insignibus
Ecclesijs Ecclesijs assignetur etiam præbenda Theologo, qui utidem
et legendi et concionandi fungatur officio, eadem, quam superius
diximus lege, et conditione, Et autem Theologus quorum opera est
Sodie maxime necessaria, citius prouideatur, nisum est demissus ut
quilibet prima uacatura ad quemcumque seu ad Ep'm, seu ad Capl'm
communiter, vel separatum, cuius pertineat collatio, eis conferatur.
Suppetetur autem Summo Pont. ut supprimatur una præbenda in
Ecclesijs cathedralibus in quibus regunt, aut eo amplius erunt præbenda
ut ex ea prouenientes fructus in posterum assignentur unii ludi
magistro, aut pluribus, sicut nisum fuerit Ep' et Capl'. Sabita
ratione locis, et personariv. Eorum autem ludum agustor. instituto
cuius sit, ad quem iure pertinet præbendie collatio. Si autem electio
pertineat ad Capl'm, eius sit pontatio, Ep'i vero institutio, quod

si y qui hoc modo crudeliter inventutis curam suscepserunt, recte. et
dilectenter manus suum non abeant. Episcopi et Capituli arbitratu amoveantur
et alijs in eorum locum sufficiantur.

Ecclesiarum Cathedralium ac Collegiarum Canonici, cum primum deinceps
recepit et admissi fuerint, tam grossos (quos vocant) quam quoscunq;
alios suarum praebendarum fructus percipient, si modo resideant, et
poteris suo fungantur officio, nisi ex corundem locoru' speciali; ac legi,
et una fundatione predicti grossi fructus pro certo tempore alijs Ecclesijs,
aut pisi usibus, aut fabrica expensis debentur

Quicunq; in Cathedralib; et collegiatis Ecclesijs dignitates sunt affecti, et ois
etiam Canonici postquam maximum quintum annum compluerint, ad saecu
ordines promovantur, praterquam si ex Statuto, vel Ecclesiarum funda
tione sint eorum praebenda Deaconis, et Subdiaconis deputatae, scpt'
aut sint in Ecclesijs cathedralib; Diaconi, si tot ferre possit Ecclesia.
Si minus, tot sint, quot arbitrio Episcopi, et Capituli ecclesiam ferre possi
visum fuerit, y aut qui Diaconi, et Hypodiacomi fungantur offi
cium principale celebratur sacrificium, diebus saltem dominicis, et
solemnibus festis, necesse habent sacram percipere communionem
etiam si sint pbroi: ut ad frequentius comunicandum eorum exem
pli incutetur populus, quod ipsum, nempe ut dum sit sacrificium
predictis diebus comunicent Diaconi, et Hypodiacomi, frat etiam
in collegiatis Ecclesijs, ubi satis est magnus numerus pbrorum, Idem
frat in monasterijs, in quibus cum Diaconi, et Hypodiaconi, etiam
monachi quam maximo freri poterit numero, communicent
Canonici ita se gerant, ut a suo nomine, quod regularem significat min
me

nime differunt, ea sunt in eis modestia, ac moderatio, ut et luxus nite-
tur, nec ab eis quicquam admittatur, quod offendat populum. ~~Deum~~
Deum autem cum Psalmis, et canticiis spiritu ac mente colant. Quae omnia
uocant Episcopum, ut recte, et congruerter fiant ad sanctorum Patrum regulam
et maxime Concilij Basiliencis, qua inter cetera caueatur, ut ipsi Canonica
Satis horis officio intervent, et psallant, quod nisi faciant, multentur ab
Epsco, cuius est curare, ut in Ecclesia Deus recte colatur, ipsi autem Cano-
ni, presentim iuniores, per se uicissim, et Satis suis diebus sacrificium
celebrent, non legitimum, et quod Capitulo probarint, constituerit impedimen-
tum, quod si accidereat, alteri ex Canoniciis uices suas mandabut

Canonici autem ubi ad eos prebendarum pertinet electio, et ecclesiarum pa-
racialium, ac aliorum beneficiorum prouisio, sicut et reliqui Ecclesiastis,
corum sacerdotiorum collatores ac patroni, in eis conferendis ita se gerant
ne subi graticentur, aut famulis ea conferant, quos habent in pectore, ex
spectantes, ut quendam uix erint, ipsi fruantur collata Ecclesia prouen-
tibus Prudentiam aut collatores, ut ex sententia canonis, abiq. ulla
fructuum diminutione, et circa ullam de ipsi galionem, Ecclesiastica
beneficia conferantur

Moneantur quoque a suis Episcopis Cathedrali Ecclesiar. et collegiatarii
Castellani, ut futuros suos liberos per viros suos et longo iam usu in
rebus et ministerijs Ecclesiarum ueratos, visitandos current, et quae in
eis comparent potius ad paucorum questi, et peruvati lucru
et ad excitandum inter fratres discordiam, quam ad pacem, et
aequabilem inter eos societatem pertinere, mature et diligenter
emendent

105

emendent. eamq. emendationem Cpo' sic probent, ut ipsius iudicio, et an, honestate conformetur qua in re si Capl'm se negligentius gesserit, et cessando, et differendo antisitia, seu abdicationem contemnere nisus fuerit. Tunc Cpis ipse in volumine ipso Statutorum cum aliquot seniorum Canonorum consilio, qua regum est iudebitur, tollere, addere, minuere augere, et quo modo comutare suo iure.

De Rectoribus Ecclesiasticis Parochialibus

Ecclesiasticis parochialibus presentatio, et collatio, eorum sit, ad quos iure privilegio. Statuto vel consuetudine constat eam pertinere, sed ita ne quis deinceps eam pleno iure conferat, nemus sit ipso perpetua metit, ratio, servato tamen ijs, qui plenè conferabant prasentandi iure, quod tamen nec ad prioratus, nec ad regularia beneficia, qua Abbes vel Piores conferre solent, extendatur, et ne ea maxime populi damno Christiani, ignari, ignotis, minimisq. idoneis conferantur. Supplicet² summo Pont. ut ab eis, Ecclesiasticis collationibus omnia ad sextum usq. mensem a die uacationis abstinerent velint.

Quicunq. vel Renuntiationis, vel Apostolici mandati, vel alio quoniam iure quam Ordinaryi ante Parochialem Ecclesiam obtinuerit, eius posse, sicutem non ante adipisci possint quam ab Epis, ex senioribus Capl' nonnulli arbitris, fuerint examinati, qui si minus reperiantur idonei, licet eis semel ius summ. quibus uolent, cedere, dummodo id intra mensem fiat, et illi ipsi quibus coferint partizionis approbentur.

Ius protant patrini, et qui norantur, aut eliguntur non praecepte

inserventi, admissi, aut confirmati censeantur, quam se se Ep̄o suo non
nullis adhibitis senioribus Cap̄li poterint, ac idoneos probauerint
qui se ob irā, inscitiam, aut aliam iustam ob causam repellantur
tum poterunt patroni Ecclesiastici repulsi loco, sed semel tantum
potestare, qui ne ipse quod fuerit ab Ep̄o reiectus, ob idq. superioris
auxilium implorarit, non ei quicquam nisi causa probē cognita, et
precedentis repulsi ratione legitime discussa, a superiori concedat.
Si nullos praeficiant Ecclesijs parvulus, nisi uicesimum quintum atque
annum attigerint, prius examinata eorum fide, doctrina, et moribus
pro loci temporis ratione.

Maxime quidem danda est opera, ut præretetur Concilio Calcedonien^m
Decreto, quo cauetur, ne clericus in duabus ascribatur Ecclesijs et
quicunq; ordinetur, certè Ecclesiæ assignetur. Quod si in ceteris in
eo quidem certè maxime esset obseruandum, qui parle præfuturus
Ecclesiæ animar, curam geret, quoniam aut importunius permuli
præcibus a Pont. maximo saepe impetrant, ut canore soluti, plura in
quibus animarū gerenda est cura, obtineant sacerdotia, res ita
temperetur, ut et Pontifici honor, quem par est, sabeiatur, et ratio
meatur ne Pontifica privilegia noceant Ecclesiæ, Et aut ita demū
fuit, si summus Pontifex quodcumq; præmolum a se fuerit impo-
tratum id ita ratum, ac firmum esse uult, si us quem solvit canore
et iustam esse causam cur eo sit solutus, et neutri car, Ecclesiarii
quibus est præfuturus id est obfuturum, Ep̄o, adhibitis in consilii
senioribus Cap̄li, ac ijs qui in eadem Ecclesia fuerint, Theologis con-

probaret. Eoc etiam quam religiosissime obseruetur, ut paroeciales
Ecclesiae sint in eodem Episcopatu, aut saltem a se minicem non distent vias
unius diei itinere.

Rectores Ecclesiarum paroecialium, et quicunq; animarum curam gerunt
apud suas resident Ecclesias, qui vero plura habent beneficia, qua
uel ob curam animarum, aut aliam rationem residenti necessitatem
afferant, Ecclesiam in qua non resident, quam sapienter visitent. Vi
carios autem constituant, quos sit vita, moresq; probati, et qui fidei
quoz et doctrina sua Christi, aut eius Vicario primus rationem reddat
quam functionem meant.

Quicunq; animarum, curam habent, aut habenturi sunt intra annum
a die collationis beneficij ordinariorum patrum, quod ne ulla protractione
privilegio, et ne quisquam Sociorum ordinum percipiendo soluat
canone supplicabitur Pont. Max.

Ecclesiarum Rectores quam sapienter sacrificium celebrarent, et in legi
domini sedulo meditarentur, gregem sibi commissum in ea instituentes
maxime diebus festis et Dominicis doceant quod religionis et fidei non
sit fundamentum, qui eius articuli, qua praecepta mandata legis
et Ecclesiae quid a nobis prestari velit dominus noster Iesus Christus, quem
admodum sit orandum, et quomodo sit Deus colandus. Sacra
menta autem ex Ecclesia Romana ritu administrarent, et quae sit eorum
virtus, et quas effectus vulgaris sermone iij qui sumptuari sunt
ante explicet, ut fuisse a nobis explicabatur in eo libro, qui co
plectitur constitutionem Sociorum Christianorum diligenter etiam videant
quem admodum fueri in suis institutis mibus instituantur paroecii.

caueantq. ne ullos preceptores, aut concionatores admittant quos
ab Ep̄o fuisse missos literarum eius testimonio non constat. Ita
demq. se gerant, ut et doctrina, et vita exemplo gregem pascant
Sacramenta fratris administrantur, et quecumq. alia sacra, sepul-
tureq; et cetera Smōr, neḡ pro his rector exigat, eo contentus, quod ut
ab iis qui illa suscipiunt sua sponte aferatur, aut eis ex laudabili con-
suetudine debetur, quam Soc Decreti immutare, aut abrogare non
est nr̄i instituti, quin et cum, qui altari servit, aquam sit, ut
scribit Apl̄us) de altari uiuerē. Nec cōmittendum, ut qui sub min-
istrat spūāl, temporaliibus ab eis quibus Diuina suppeditant
francatus egat.

Ecclesiariu' Pectoribus nihil magis cōuenit, quam ut populu' verbi Dei
prædicatione, qui et uerus est anima cibis, pascant, quod n̄ faciat
ut eorum postulat officium, sape impediuntur, dum vel littere monitione
vel edicta, vel aliqua iudiciale Decreta, vel cetera Smōr propria
sum celebratur sacrificium, sunt eis ē suggestu' recitanda. Nob̄i
ergo uisum est, ab hac consuetudine penitus esse abstinendum, sed
quim ab eis dies festi fuerint indicati et ut pro tribus ordinibus Deū
præctetur de more populus fuerit admonitus, proutus accedant ad
exponendum vel Euangeliu', vel aliquem alii' scriptura locum
edificando populo accommodatum. Cusmodi uero līt̄e monitione
edicta vel Decreta, prusq; maius celebrari sacrificii, vel esam
peracto in Ecclesia portico recitentur.

Ct' queri ab meante estate discant, quid credendū, quid orandum

quid agendum, ac uitandum. Sabeantur p̄e, ac fideliter versa in Lingua Gallicam Symbolum Apostolor. oratio Dominica, salu, fatio angelica, et praecepta Decalogi, ac Ecclesie, quæ ubi cantur parentes docere liberos, et Iudei magistri discipulos, ipsaq. celiarii rectores distincte latine, et Gallicè populo e suggestu ita recitat, ut recitatem populus facile assequens frequenti repetitione ea mandet memoria.

De rebus celiaribz Paracelai si literaz adeo (quod absit) sint ignari, ut suo munere omnino fungi nequeant, dentur ab ep̄is Vicarij idonei, et veluti coadiutores ipsorum Prelorū saepibus ea, sita tamen ratione locorum, prouentuum, et personarum.

Epi inter uisitandum inquirant an Rectores seu Vicarij perpetui deinde, sive paracelai Canonicam Sabeant portionem, qua se alese, Ep̄ha iura persoluere, et hospitalitatem possint excusare. Et de ea re referant ad Concilium Synodale, ut ijs quorum interest vocatis ipsi prouideatur.

De P̄bis

Nemo ullo privilegio aut illa summi Pontificis gratia a Canone soluat, ut antequam uicesimum quintum statim annum nati, gerit, ordinetur presbyter.

Qui sūt ordinandi, foris bonum Sabeant testimoniu, quod ut ordinatori Ep̄o constare possit, curret quisquis ad sacros ordines promoueri cupit, ut in ea quam ipse duos saltē annos totos proxima

meoluit parocchia duobus dñis dicibus populo publice in Ecclesia
ordinandi nomen, ac propositum indicetur, rogetur multitudo,
an ullus sit, qui aduersus eum aliquid gravoris velij criminiue
objicere uelit, ac possit, neq; prius admittatur, quam ea de re testa-
monium ipsius parochi, aut eius Vicarij, et Ecclesia custodum, si
qui sint, synographis probe confirmatum testimoniu attulerit.

Nullus ordinarius presbiter nisi qui uel beneficii, uel certi se
sufficiens habeat patrimoniu, quo decenter, et comodi ali ueluti
et sese honeste gerere possit, idq; principis beneficio sit sumo
ut nequeat alienari quod qui neglexerit, ordinator ordinaria-
tum atere cogatur

Qui ad ministeria ordinantur Ecclesiastica, non nisi gradatim
et legitimo intericto tempore, ad ea prouehantur

Pontifici maximo supplicet: ne deinceps Galli Roma aut Aue-
nione ordinentur, nisi forte ipse et Pontifex eis manus mi-
sonat, ita fiet ut non nisi diligenter examinentur a suis
Episcopis ordinentur, a quibus quam rarissime, nec nisi dum
opus erit dimissoria lira concedantur

Nullus omnino presbiter, aut Diaconus, aut ullus ex ys, qui sunt
in ordine Ecclesiastico absolute ordinetur. Sed eis qui ordi-
nantur, certus locus ab Episcopo assignetur, in quo suo fungantur
munere, ne quum munera suscepissent Ecclesiastica incertos
uagentur sedibus: Ecclesia administrationem cui addubi sunt

et assignati suo arbitratu mutent, quod si locum mensuiss Ep̄o
deservirint, eis saerorum operatione et exercitu interdicatur, nec
ab ullo Ep̄o absq; literis cōmendatitij s recipientur

Presbiteri sciant suū esse munus orare, saerificeare, sacramenta le,
gitime administrare, et ceteris exemplo esse in omni patientia
et doctrina, Diaconorum autem munus in eo uersatur, ut non
ipsi offerant, sed Euangelium publicē legant, et sacrificanti
sacerdoti inserviant.

Qui nunc sint in docti, et minus idonei presbiteri monentur ab Ep̄is
ut lectio animum intendant, et studio saerar, brāz, quod si
faceri neglexerint, ab exercitio, et operatione saerorū suspen-
sione donec euaserint doctiores

Ep̄i prebiteros alterius Diocens errantes, et vagos, in suis processibus
minimè patiuntur consistere, sed eos quam primum ad suam remittat
Eccliam, qui si non paruerint penit canonicis coerceantur

De Monasterijs

Pueros monasteria ingredi, et eorum ueritum suscipere, ut a teneris
annis ad quietatem exerceantur, moribusq; monasticis assuecat
Nemo prohibeat, aut improbet, ita tamen ut masculis ante de-
cimum sextum aetatis annum uitam nonere monasticam, et
profiteri non liceat

Ordini primatus, seu ut vocant capita, nempe Clumacen, Oster,
cui. Premonstracen. Grandmonten s. Antonij et ualliscular,

et ceteri eiusmodi, atq; item Abbates, et Priors, quibus in alia mte.
riora mo^{re} et prioratus certum est ordinariam esse Jurisdictionem
subiecta sibi canobia Prioratusq; visent, etiam si a commendata
ris possideantur. dent operam, ut pro restituenda veteri discipli-
na canobito ad instituti sui regulam se moresq; suos conforment
una cibum, una somnum capiant, una Diniinis officij, et pretatis
exercitijs uacent, una lectio ni saeva attendant. omnia ini-
si qui, ijs ex officij aut beneficij cuius habent titulum reden-
tus prouenerint, communia habeant. Ita demq; vitam instituat
ut in ijs una sui ordinis regula appareat. Idem ubi opus erit
ubeant ut collapsa edifica instaurentur, aut alioqui lapsura
reparentur. Carent vero ut in singulis monasterijs certas, ac
definitus sit numerus monachorum, qui Abbatum seu Priorum
arbitrio non possit diminui. Consideratis scilicet annisq;
monasterij fundatione, prouentibus, oneribus, et impensis, et
quod ipsi, aut eorum Vicarij de his causa cognita decreuerint,
ratum, firmumq; sit, et habeatur; in quo si quisquam grauius
aut iniquius causetur secum esse actum, interea dum de eis
querela grauis ordinis Capl^m, aut regius Senatus cognoscet
ac dijudicabit, quod ab eis ante statutum, meroratumq; fuerit
fiat, ac servetur.

Primitibus dictorum ordinu^m pro veteri privilegioru^m suor^m ure-
tam suo quam inferior, et subiectos sibi note, in ijs qua ad regu-
larem, et vita monastica pertinent correctionem sua maneat
in obediencia et pietate. I. restauit. Inseruit exemplio

exempto Quod autem attinet ad doctrinam, et delicta, quia admisla fuerit
in administratione beneficiorum non exemptor. subibunt Episcopos correli-
onem, et castigationem. Episcopis autem honor. quem par est. etiam quum
de his rebus in cenobis inquirant, ab eis habeatur.

Ex singulis monasterijs, iis maxime quorum magni sunt prouentus aliquot
monaci ad universitates doctrinae, et studiorum causa mittantur, qui
in familia sua scolis. si modo illa sint, sin minus in alterius ordinis
collegijs coabitent. Assignetur autem singulis ad minimum sexaginta
librarum pensio. Quam omnino soluere compellantur Abbes. si mensa
eis cum monachis communis erit, etiam implorato regno auxilio ubi
tametsi obiecta fuerit intercessio, seu appellatio. valeat tamen interea
Patrum Decretum, atque executioni mandetur. Si separata sit mensa
conuentus, habita ratione impensa, quam facturus erat monachus in mona-
sterio, ad eam rem teneatur. Ita tamen ut non cogatur suppeditione ultra
praealitam summam sexaginta libras. Sed eadem utrobique erit De-
creti auctoritas. quod quidem ut fratres comodius, eisdem collegijs ex Abba-
tate, et conuentualium prioratu certi de Capitulo generali sententia
redditus assignentur. idque aucti Ap. conformetur

In Monasterijs insignioribus, videlicet ferant facultates. duo consti-
tutur praeceptores, quorum alter Grammaticam, alter sacras doceat
bras, quibus quod sufficiat constituantur stipendiui, a fratribus ordinis
in Capitulo generali; quod si duos Monasterij redditus ferre non possit,
saltum constituantur unus, quod si qui sint ex monachis idonei,
et qui docendi munus possint sustinere, iij proferantur. alienis
idque in Prioratibus conuentualibus etiam servetur

In quibus Mon^{sg}is est satis magnus numerus monachorum, ita
orationis et officij partim studant, ut relinquantur otrum laude
operam literis: quod si in horarijs precibus tantum temporis in choro
insumendum sit, ut mix illa detur intermissione superiores arbitratu
ita prouidatur, ut oportune orationi uacare possint et lectioem

Ceteri omnes monachi, quibus sui ordinis priuates, aut superiores
nulli sunt, a Diocesanis uisitentur Epis, qui eos quidem, qui sunt
in Episcopis, potestate suo iure, et auct^e uisitent. Qui aut ex primi,
lego solam sedem Ap^{ca}m superiorem agnoscunt, uisitentur quidem
ab Epis sed tanquam a sede Ap^{ca}d delegatis, adhibitis aliquot
inculpata uita eiusdem ordinis monachis, qui eos ad monastica
disciplina integratatem, ac sanctimoniam reuocent. Monieat?
aut praecepit ut si sit aliquid etiam alterius ordinis celebre, et
insigne monasterium, et ex regulis Patrum recte institutu, et
reformatu, in quo gnale celebretur Capl*m*, id adeant, et quo ad
eius fieri poterit, ex eius instituto uitam suam componant

In canobis mendicantu certus sit ac definitus numerus monachorum
qui comode nutriri possit, iabit ratione loci, et temporis

Monachoru, et monacharu ocludantur, et reformatur omnia mo-
nasteria ex regulis et institutis cuiusq; ordinis quoniam aut
peccati^{is} mis s*n*ris temporibus profligatuss*m*ox, Eormiu undiq;
crescit sacerdos, qui cum se alijs sceleribus contaminent, sacras
quoz ac Deo dicatas uirgines blandis et fallacibus uerbis allu-
cere, et tandem etiam rapere pro iudo et obsecramento habeant

Rogn

Regi supplicabitur, ut tam prisca, quam recentia Imperatoris et Regis
de ea re ciuita, maxime autem Imperatoria illa constituta, que morit
Si quis non dicam sapere, in usum renoscetur, Regis supplicatur
ut in quibus monasterijs Abbatis, vel Priorum consueverunt esse
perpetuae, et ita mancant, In quibus autem triennales aut illa die
necessitudine temporaria, in illis veteris instituti ratio servetur
Ergo autem non possint, aut alia illa via ad dignitatem fratris promoto
ueri prousq; ad tricesimum quintum annum pervenerint, neq; in
postorum a primis nominentur, neq; ab uno ordine ad alterum trans
ferri possint, Et neq; ipse absq; legitima causa monasterijs egrediantur
neq; monachas exerceant, nisi uenia prous impetrata a superioribus

Monaci qui trair, penitus sunt ignari bonorum aliquo, et non libe
rati opere in monasterijs se exerceant, ne otio corrumptantur

De Comendis

Qui commendata monasteria, et prioratus conuentuales obtinent mtra
sex menses ex quo Sacra Decreta fuerint edita, ad sacros ordines
promoueantur, eos saltem quos atas patitur, Cum autem ad uicem
quintum annum pervenerint, libri ordinentur

Necesse autem habeant Comendatarij sex saltem menses in suis mona
sterijs ac conuentualibus prioratibus annis singulis residere, ubi
autem annum intendant orationi, sacrae, trair, lectioni, et uerb
Dei praæparationi quod si munus concionandi forte implere nequeat
concionatores suis sumptibus alant, et eorum intersint concionatores
Gafaria autem sacra testa conservent, hospitaliter ^{ata} exerceant, clemo
tias elargiantur pauperibus, quantum licet per facultates

id ut facilius fiat, granorum quantum ei rei satis erit in Sorris
adseruent, atq; ut haec omnia prætent, visitatores diligenter carent
Abbas priores, et commendatarij monachos, filios alendos, vestiendos
et crudendos carent. Additibus (ut ante dictum est) bonis et doctis
præceptoribus quibus stipendia constituantur pro monasteriorum
facultatibus, cum eis tang^{nt} patres versentur, sintq; eis exemplum
virtutis, adeo ut ipsum Abbatem sibi proponant, quem imitentur.
se deniq; tam moderate, et tam frugaliter gerant, ut et epulari, et
vestimentor, et omnium deniq; rerum luxum ipsos sibi interdixisse
Quoniam ea prerogativa Galliarum regnum ... non ... ornati
est ut pene omnes per Briatum orbem propagati monachos, ordines
in eo instituti sui primos extitisse antores agnoscant. Ita ut
Euseb usq; diem undiq; religiosa obseruatione fermè omnia quam
libet longe, tateq; dispersa mon^{ia} professionis sua caputibus,
Clunaco, Cistercio, Premonstrato, Grandm^{ho} Sancti Anthony
valliscolar, atq; id genus releguis, qua in Eoc regno sunt, ordinu
suos, matricibus et primarijs canobys perpetuam obedientiam, ac
religionis fidem exhibere persevererent, omnino ad conformandum
monastici ordinis statum, et retinendam, quoq; in Eae part' Gal
lici Regni dignitatem, necessarium arbitramur ut antedictis
illis ordinum monachos, primarijs conuentibus que capita
vocantur, diligendi sui primatis, libera leguma se perpetua
facultas maneat. Si sicut honestiss^o Premonstratensi ordinis
accidisse dolendum est, magno Ecclesie damno annos non pau
cos aliquis ordo sine capite ac pastore esse pergit. Qui aut Eo

tempore Mon^{2ia} quamplurima a Comendatariis possidentur unde fecerit
 uix pot, ut Primas solus tot conuentus, et tam longe discessos in off.
 continet, omnino necessariorum inducamus, ut in unoquog ordini
 cum primate quatuor filiarum (quas vocant, siue Abbatis siue priorat)
 minorum Sumacen' Cistercien' et Premonstraten' cum iis paucis
 monasteriis etiam aliorum ordinum, que nunc monaci possident, si
 per mortem uacauerint, non nisi a Titulariis postulæ Bernei possit
 qui et eiusdem ordinis regulam solemni ritu proficiunt, et totos decem
 annos in eodem instituto perseverauerint, de iis vero Abbatis, qua nunc sit
 commendata, quum eas per commendatoriorum mortem uacare contigerit, in
 Cistercien' quidem ordine uiginti, In Premonstraten' autem decem
 prima uacatura, eiusdem ordinis monachis In alijs quinque, sive
 cunctis, quo ad alia monasteria praedictis, in titulum conferantur
 Quia quidem ut forma sint, supplicabitur Summo Pont. ut neminem
 canone solvens, iis que duximus Mon^{2ia} semper preficiat, et regi Ori-
 shamis, ut et quæ duximus approbet, et mandari uelit executioni
 et quod a pia memoria Henrici et Franci regibus Cistercien'
 ordini fuit concessum, suo confirmet diplomati. Suppletur ut
 Summo Pont. et Erristratis regi ut Premonstrati canobitis ad
 electionem regularius Abbatis procedere permittatur. Assignata
 Pmo Card. Pisano, quo ad uixerit, ea quam maiestas eius digni-
 luxerit compensacione

De cultu

Ut Divina honeste, et secundum ordinem frant, ut uabet Agnus
 ne populus dum intercessit uenerando Sibi sacrificio, et concilio

ad populum Sabetur, cuius fructu primitur, alia missa non dicantur
sed aut concionem, aut solemne sacrum missa procedant, aut in
aliud tempus differantur, ne dum populus in diversu traicitur
neg. sacro, neg. concioni satis attendat, quod ipsum quoq; fecit, du
missa solemnis, aut parcialis, celebratur, ad Eoc aut sanctissimum
Corporis Christi ministerium sacerdos ne prius accedat, quam se ipsum
probauerit, et peccata sua confessione sacra expiari curauerit
et in eo celebrando ita se gerat, ut et alta pronuntiatione, et canto
mystero convenienti actione, et ceremonia ad tantæ rei magnitudinem
dimicem meditandam induat populum, ut in omnibus obseruetur
Decretum Concilii Basileen quo celebrandu sit officium Divinum

Expedit demept ut veteri ritu cum missa celebratur non solum
is qui sacrificat, sed et Diaconi, et cateni inferiori, ordinu le,
descia ministri duabus Dñis et festis solemnioribus comunicent
exhortandisq; est populus ut pro recolenda Cori passionis et
miræ redemptoris memoria, primu confessi et absoluti frequenter
comunicent

Omnes et singuli clericis convenienti modulationi, et censura, de
bet Deo cultum exhibeant, ut extrinsecus etiam ostendant cor
et carnem exultare in Deum vivum, et in Sonis Amoris ducendis
lent operam, ut qua sicut attendentes illud Proprium de se
non merito audeant, Iabys quidem me honorant, cor autem eorum
longe est a me, cum sit maledictus qui opus Dei facit negligenter.
Laudes et ag. Divina non festinanter, sed tractim servatis inter
nallis diuinis tñ festis a professo distinguae, Sabitu ratione

nec in altum sublata voce decantentur, quin etiam molles omnes
 fracti⁹. cantus, quos discantus vocant, quorum tumultus et pre-
 petus potius auditur, quam pronunciatio, tollantur, vel emen-
 dentur, aut in melius reformatur, sed ne interea, dum cano,
 nice preces in templo publice cantantur, aut leguntur, quisq;
 in ecclesia extra horum deambulando primum aliquid legat
 nec horas canonicas absoluat. Sed simul cum fratribus canens, Deū
 honoret Porro aut cleric⁹ et sacerdotes cantū suum ita insi-
 tuant, ut ad quietatem, et ad Deum populi animus exultet. Et
 organa quidem quorum usus est in templo nihil prater hymnos
 Divinos et Squala cantica representent, impudicas autem cantile-
 nas et Cori stranis annib⁹ malignas modulando non referant
 Dum autem et Symbolum quod est ab omnibus audiendum recitat⁹
 conticescant, neg. Euangeli⁹; et verborum Propheticor⁹ aut Aplic⁹
 cor⁹ quam vocamus Eplam, et prefationem qua gratias alio
 dicuntur, et precationem Dominicam, quoniam a populo audiant⁹
 impediantur, ut Epus cum consilio senior⁹ Capli poterit decernere
 Qua autem de organis dicta, eadem de campanis, et alijs instrumentis
 qua ad sacra officia adhibentur intelligi volumus

Visitentur breviaria, missalia, manualia, Antiphonalia, et Legenda
 sanctor⁹, et qua fuerint deprehensa in illis superflua, aut non satis
 pro Ecclesia dignitate conuenientia, ea continuo tollantur, et rese-
 centur, et qua uisa fuerint necessaria, adiiciantur cui Concl.
 senior Capli

In sodalitatibus, quas fraternitates appellant si aliqua irreverserint
 superstitiones, aut in ijs frant cōcessiones, et ebrietates. In uiri
 tatione

ratione prouidebit Epis, ut si qui sint, tollantur abusus, et maximi-
circa ferula ferula, qua vulgo appellantur bacul fraterm=
atum.

Peregrinationes laudamus, et probamus, cum pie affectionis, et
religionis animi sunt argumentum, et oculus Dei frat*ius* indicio
ut vel Martyrum, vel aliorum sanctorum a Deo eis concessa mir-
tus magis in aliquo loco; quam in altero eliceat. Tamen cum nos
non prætereat nonnullos vulgi facilitate et credulitate ad questi
esse abusos, et falsa quædam miracula esse cōmentos. Ecclesiæ
reformatores monemus et in Coro exhortamur ut caueant ne populus
Christianus se ulla implicet superstitione, et satis magni proueti
exultet esse pretatem, nec lucrum capient ex populi simplici-
tate. Prouideant aut Epis in visitationibus, ut si qua sint vera
miracula (ut nonnulla quouis tempore fieri, ut doctiss. ita sanctiss.
scribit Augustinus) ea approbentur, et admittantur. Quæ aut
facta, et falsa sint proueris non habeantur, sed repellantur
Curentq. ut omnis Christiano indignus cultus, et superstitione
tolatur, ut omnis deniq. abusus procul amandetur

Reformatores Ecclesiæ Paracalui sape, ac diligenter populu' amorent
ne ulla imaginibus quicq. vel Divinitatis vel proprie virtutis
messe putet. sed eas intelligent ea potissimum ratione in templis, lo-
cisq. publicis esse collocatas, ut vel Iesu Christi pro nobis crucifixi
memoriam sape reverent, vel sanctorum Eominum fidem, atq;
pietatem nobis ad imitandum proponant, nouas inconsulto epis

nullas erigi sinant. Si quid ex illis superstitionis irrepserit, rejecat
 si quid obsceni, falsi, ridiculi, vel in honesti, in illis sculptum, futuine
 sit, emendari current, omnibus deinceps rationibus, et optima praesertim
 institutione prouideatur accuratisime, ne populus per illas, aut aliam
 quamlibet occasionem, in ~~aff~~ ullum Idolatria genus prolabatur. sed
 unum, et solum Deum omnipotentem, eternum et immensum, inco,
 presentem, omnibus in locis, praeceps ait in templis in Spu et
 veritate adoret, quod quidem ita esse intelligendu admoneatur populus,
 ut unum Deum tanq sumnum bonu, creatorem, et omnium bonoru
 latorem, summe esse adorandum, Et ei soli sacrificiu offerendu esse
 sciatis. Sanctas aut tanq dei amicos honorandos, orandoq. ut coru
 precibus adiuuemur, et meritis consolemur qui si non eo cultu
 qui Deo tanq summe bono, bonorumq. omni latori debetur, colenda
 sunt multo minus eorum imagines ceterum Sic Deo proprio debitus
 cultus non tam genuulatione, aut prostratione corporis, et manuū
 in altum sublatione, et ceteris Smō exterioribus signis quibus no
 solum erga Deum, sed etiam erga sanctos p̄e utimur, astimadu
 est, quam interno animi cultu, quo eum summum credimus,
cumq in animum nolut autorem salutis speramus, et cum super oī
 diligimus

It aut Christiano populo constare posuit, qua sit, fuerit Gallicana
 Ecclesie Antistitum de precessissimi corporis, et sanguinis D. H. Iesu
 Christi veritate, et p̄nitia in Eucaristia sacramento fides, misum est
 conscriptam Sic de te confessionem palam in ipso concessu disertis
 verbis editam, et pronuntiatam, Sic ipsa que sequitur forma

expressam, hoc loco describere

Firma fide credamus, et confitemur in angustissimo sacramento
altaris uerum corpus, et sanguinem Jesu Christi esse realiter,
et substantialiter, sub speciebus panis, et uini, uirtute et pote-
tia uerbi Divini prolati a sacerdote solo ministro ad Eunum
effectum ordinatus, iuxta institutionem et mandatum domini nostri
Iesu Christi. Postremo ut universi intelligant quid in horum tempore
rum de religionis controversijs credendum, et retinendum sit
idem Patrum consensus hanc totam de restituenda Ecclesia disciplina
sententiam suam isto quasi colophonie concludendam consult

Arenopé, Episcopé et qui curam habent animarum, Ecclesia gregem sub
comitium sedulo exhortantur ut canonicas utriusq; testamenti
scripturas Divinitus esse inspiratas non dubitet, unam sanctam
Catholicam, et Apostolicam sub uno summo Pont. Sui Vicario
Ecclesiam agnoscat, eiusq; fidem et doctrinam, cum a Spiritu
sancto edicta errare non possit, constantissime teneat, et am-
plexetur Conciliorum ecumenicorum, certam, et indubitatam
auctoritatem non reveretur. Et quia semel ab illis sanctis fuerint
in dubio non reuocet, traditiones Ecclesiasticas uelut per manus
acceptas ut sacrum depositum constanti fide custodiat
Orthodoxorum Patrum sensum, et consensum sequatur: consti-
tuonibus et preceptis matris Ecclesiae, ea qua decet reverentia
pareat Ecclesiasticorum, sacramentorum septenarium numerum,
eorum usum, uirtutem, et fructum, sicut Saltuum Catholicæ

locuit, et recepit Ecclesia fideliter confiteatur. Omnia deniq; qua a maioribus p*re*ce, sancte et religiose ad nos usq; obseruata sunt fir, missum retineat, seq; ab illis dimoueri nullatenus patiatur

Contra vero, omnem dogmatum novitatem tan*g*, perniciosa ueneru*m* refugat, et auersetur, ab omni scismate caueat, heresim omnem detestatur: imprimis vero n*ost*ri temporis hereticar*e*as, Lut*er*um, Zwingli, Calvini, ceterorumq; sectarior*um*, ac etiam Anabaptistar*e*as, pernicio*sissimos*, et pestilentialissimos errores excretur

Hac s*unt* que Gallie Regni Epis apud Pisciacu*m* (uti dicitur est) congregatos ad sedandos Ecclesie motus uisa sunt p*re*ceteris posse plurimum conferre, quibus se Ecclesiastici Pastores, dum ab Ecumenico Conc*il*o: tot, tantisq; per Christiani orbem graftantibus malis remedium salubrius expectatur. Spes est p*ro*p*ri*is, ac fidelibus. Ori seruis non parum fore salutaria. His enim discipline Ecclesiastica compendij*s* Ecclesiar*e*as Rebor*es* adiuti, et suos ipsorum mores emendare, et Catholica Ecclesia filios ad quietatem erudire, et eos qui ueritati contradicunt, argueri poterunt. His autem omnibus, quicunq; (ut beatissimus Paulus ait) hanc regulam sequuti fuerint Pax super illos, et super Israel Dei Amen

Acta Persuaci, quod est Carnutum oppidum ad
sequane amnis ripam, Anno Eu*m*ana salutis
1562 Predece Iohes Octobris

et non posse sumus, ratione nos vobisque alioz agere et, quod
intervenit exinde pro rata haec stampula et cetera usq; dividatur
inter nos huiusmodi manuatis dicitur post, scilicet inde
anteriori divisione queat remittere multo tempore manut, ex cuius ordine
'ante' inter se, tamen stampula nostra haec, noster enim te, impiegat
est, et invenimus deponit in eam numerum notariorum
publicorum magis et, pugnatur, pugnatur, nuntia, pugnatur
metuimus, et roroxi tamquam huius et, 10 millesimis

interventum cum illis quod est in obiectum. ¹¹
magistrorum (de multis aliis) invenimus? huius ergo reges' villaq; sup in ea
conveniente quod vocat etiam etiam sicut videtur scribendis et nobis ha
c ergo conseruando de multis, nichil est inveniendum et roroxi. Et invenimus
alii numeros sicut publicorum notariorum et, per nos, et
magis sicut videtur et, scribendis et, roroxi et, reges' villaq;
scribendis et, invenimus scribendis aliquantum minus et, sicut videtur et,
sicut videtur et, videtur et, roroxi et, roroxi et, roroxi et, roroxi et,
roroxi, et, videtur et, roroxi et, roroxi et, roroxi et, roroxi et, roroxi et,
(de aliisq; invenimus et, pugnatur, pugnatur, nuntia, et, invenimus
huius' reges' et, roroxi et, roroxi et, roroxi et, roroxi et,

et, roroxi et, roroxi et, roroxi et, roroxi et, roroxi et, roroxi et,

borbotto et, roroxi et, roroxi et,